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Abstract
The main purpose of this thesis is to design and implement the necessary

extension for the management of users and their access rights into a multi-
tenant environment within aimtec.cloud. The enlargement of aimtec.cloud
Portal is needed to simplify the current process of management of users,
applications and access rights in a multitenant environment. First part con-
tains an introduction of the current implementation of aimtec.cloud portal
with used processes. The following part is focusing on a deeper understand-
ing and analysation of the Amazon Web Services. The final user interface
wireframe consists of customer’s requirements. This UI draft is then consul-
ted with an external specialist. The main part of this thesis is to implement
the solution which consists of individual Java applications deployed into the
AWS Lambda function and libraries for working with Amazon DynamoDB
and Amazon Cognito. The implementation of the user interface is done into
existing Angular application aimtec.cloud Portal. After the solution is tested
by unit and integration tests, there follows the deployment into a produc-
tion environment. After the deployment of the final solution, the process of
user management and access rights is simplified. The process is now easily
transferable among employees and there is no need for a specially trained
programmer. At the same time the consistency of stored data is perfectly
ensured.

Abstrakt
Cílem práce je navrhnout a implementovat rozšíření nutné pro správu uživa-
telů a přístupových práv do multitenantního prostředí v rámci aimtec.cloud.
Rozšíření aplikace aimtec.cloud Portál je potřeba pro zjednodušení procesu
správy uživatelů, aplikací a přístupových práv v multitenantním prostředí.
Za účelem vypracování této práce bylo provedeno seznámení s aktuální im-
plementací aimtec.cloud Portálu a používaných procesů. Následovalo hlubší
porozumění používaných služeb Amazon Web Services. Po provedení ana-
lýzy byl udělán návrh konečného řešení, kdy byly zapracovány požadavky
zákazníka a vytvořen wireframe uživatelského rozhraní. Návrh UI byl ná-
sledně konzultován s externím specialistou. Hlavní částí práce je implemen-
tace navrženého řešení, kdy byly v jazyce Java implementovány jednotlivé
aplikace nasazované do AWS Lambda funkcí a knihovny pro práci s Ama-
zon DynamoDB a Amazon Cognito. Implementace uživatelského rozhraní
byla provedena do již existující Angular aplikace aimtec.cloud Portál. Ře-
šení bylo otestováno jednotkovými a integračními testy a následovalo jeho
nasazení do produkčního prostředí. Po nasazení výsledného řešení došlo k
zjednodušení procesu správy uživatelů a přístupových práv, kdy je proces
snadno převoditelný mezi zaměstnanci a není již potřeba speciálně proško-
leného programátora. Zároveň je zajištěna konzistentnost ukládaných dat.
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1 Úvod

Moderní webové aplikace jsou v dnešní době hojně nasazovány do cloudo-
vého prostředí, které pro ně znamená outsourcování kompletní infrastruk-
tury, na které jsou následně provozovány. Odpadá tedy nutnost mít vlastní
rozsáhlé IT oddělení se specializovanými odborníky na jednotlivé části dané
infrastruktury, která může být u dnešních velice sofistikovaných IT systémů
značně komplexní. Zároveň přináší menší jednorázovou zátěž pro firmu, která
se pro něj rozhodne, jelikož odpadají velké náklady na vybudování kompletní
infrastruktury. Firma, která se tedy rozhodne pro využití cloudových služeb,
následně platí pravidelné poplatky za licence, které ji opravňují využívat
daný software.

Aimtec.cloud je cloudové řešení od firmy Aimtec, která následuje sou-
časné trendy v IT technologiích a svým zákazníkům začala nabízet své IT
řešení v cloudové podobě. Tato diplomová práce se zabývá analýzou, ná-
vrhem a implementací efektivního a jednoduchého řešení pro správu apli-
kací, které Aimtec nabízí v cloudové podobě, a řízení přístupových práv
jednotlivých zákazníků. Jelikož je webové rozhraní aimtec.cloud navrženo
pro multitenantní použití, je potřeba zvažovat i bezpečnostní stránku celého
řešení. V rané fázi nasazení systému bude využíván jen pověřenými adminis-
trátory ze strany Aimtecu, nicméně systém má být připraven i na variantu,
kdy každý zákazník bude mít svého administrátora, který se bude starat o
své uživatele a bude je moci spravovat.

Celá práce je rozčleněna do několika kapitol, kdy v prvním z nich je pro-
vedena analýza a seznámení se se stávající podobou portálu aimtec.cloud.
Následuje kapitola věnující se použitým technologiím Amazon Web Services,
na kterých je postavena kompletní funkční infrastruktura cloudového řešení
od Aimtecu. Ve třetí kapitole jsou analyzovány business procesy správy uži-
vatelů a aplikací, které chce firma Aimtec zjednodušit a co nejvíce zauto-
matizovat, aby došlo k eliminaci co největšího počtu ručních kroků. Čtvrtá
kapitola práce je věnována návrhu rozšíření všech potřebných služeb stá-
vající aplikace, které jsou využívány pro backendovou i frontendovou část.
Po dokončení implementace nových částí systému jsou všechny vzniklé části
důkladně otestovány integračními i jednotkovými testy. Závěr práce tvoří
diskuze a zhodnocení přínosů implementovaného řešení z pohledu zjednodu-
šení procesu a snížení nákladů na správu uživatelů a aplikací pro cloudové
řešení firmy Aimtec.
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2 Portál aimtec.cloud

Tato kapitola se věnuje popisu webové aplikace společnosti Aimtec a.s.. Tato
aplikace je využívána pro přístup jejích zákazníků k aktuálně nabízeným
cloudovým službám. V rámci této diplomové práce se do této aplikace bude
provádět implementace kompletního rozšíření pro správu uživatelů a běžících
aplikací. Toto rozšíření poté bude přístupné pro vybrané divize firmy, které
se budou starat o evidenci svých zákazníků samostatně.

2.1 Aimtec
Firma Aimtec a.s. vznikla jako čistě česká společnost v roce 1996 a od svého
založení se specializuje na digitalizaci výroby a logistiky pro své zákazníky.
Za dobu své působnosti nasbírala firma řadu zkušeností a může se představo-
vat jako firma s globálním dosahem, jelikož svá řešení nabízí po celém světě.
Těmto zákazníkům pomáhá implementovat technologické inovace. Firma re-
flektuje nejmodernější trendy v oblasti digitalizace a do svých produktů
zahrnuje koncepce Industry 4.0 a systémy zákazníků se snaží přesouvat z
on premise řešení do cloudu pro pohodlnější správu a vyšší dostupnost. [2]
Aimtec a.s. má v současnosti celkem pět hlavních divizí. Implementované
řešení pro správu uživatelů v cloudu budou primárně používat následující z
nich:

2.1.1 DCI
Největší divize firmy, která se zabývá kompletním vývojem informačního
systému DCIx, které nabízí zákazníkům komplexní řešení pro jejich řízení
logistiky a výroby [16]. Divize je rozdělena do několika týmů po 5-10 progra-
mátorech, kteří spravují a rozvíjí jednotlivé části aplikace. Tyto části reflek-
tují dodavatelsko-odberatelský řetězec a každý tým se specializuje na jeho
jednu konkrétní část. O nastavení aplikace u zákazníků se starají následně
konzultanti, kteří tvoří spojovací článek mezi programátory a zákazníky.

2.1.2 INT
Oddělení firmy zabývající se systémovou integrací a elektronickou výměn-
nou dat (EDI). Oddělení se stará o produkt ClouEDI, který je provozován
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v cloudové infrastruktuře a nabízí zákazníkům jednotné rozhraní pro komu-
nikaci mezi celopodnikovými informačními systémy. Stará se o transformaci
a výměnu zpráv mezi jednotlivými IS zákazníků. [4]

2.1.3 SUP
Aimtec Support je oddělení firmy, které nabízí podporu ve formátu 24/7 pro
všechny produkty firmy Aimtec a.s., či podporu zákazníků a jejich interních
uživatelů při práci s HW a SW [3]. Toto oddělení nabízí několik produktů,
které jsou vhodné pro zákazníky z výrobního prostředí:

• Product Support - jedná se o komplexní balíček služeb a nástrojů pro
podporu podniků

• Cutomer Support - podpora pro dodávané služby, projekty nebo pro-
dukty

• End User Support - podpora pro interní uživatele v oblasti HW i SW

2.2 Cloud vs On-Premise
V této sekci se podíváme na jednotlivé možnosti nasazování aplikací a zamě-
říme se na případné problémy a výhody, které má bezesporu každé řešení.

2.2.1 Cloud
Jedná se nový trend dodávání kompletních výpočetních služeb od úložišť a
serverů až po softwarové vybavení, analytické nástroje a inteligentní funkce
přes internet. Principem je tedy propůjčování výpočetního výkonu/úložiště
serverů uživatelům. Je to vlastně jakýsi počítač někoho jiného, na kterém je

[…]


C.2 Založení uživatele
Uživatel je zakládán pomocí modálního okna, viz. obrázek C.2, po kliknutí
na tlačítko Create user. Zrušení vytváření uživatele pomocí zavření okna
křížkem. Odeslání požadavku na vytvoření uživatele pomocí spodního tla-
čítka Create user v modálním okně.

1. CREATE USER - tlačítko pro zobrazení modálního okna.

2. EMAIL - povinný atribut sloužící jako primární klíč pro identifikaci
uživatele.
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Obrázek C.2: Vytváření nového uživatele pomocí modálního okna.

3. FIRST NAME - nepovinný atribut, křestní jméno uživatele.

4. SECOND NAME - nepovinný atribut, příjmení uživatele.

5. SOLUTIONS - nepovinný atribut, políčko slouží pro přiřazení přístupu
uživateli k dané aplikaci.

6. COMPANIES - nepovinný atribut, přiřazení uživatele k zákazníkovi.

7. USER IS ADMINISTRATOR - defaultně nastavený na False. Jedná
se o atribut určující zda je uživatel administrátor a může přistupovat
k administraci.

8. CREATE USER - tlačítko pro odeslání formuláře a založení uživatele.

C.3 Import ze souboru
Pomocí importu ze souboru .json, který je prováděn v modálním okně viz.
obrázek C.3, lze zakládat nové aplikace či uživatele, případně hromadně
přidávat aplikace k již existujícím uživatelům.

1. IMPORT - tlačítko pro otevření modálního okna.

2. BROWSE - otevření systémového prohlížeče pro vybrání souboru.

3. X - tlačítko pro odebrání souboru z importu.

4. MESSAGE - validační hláška nahraného .json souboru, kdy je zkont-
rolována syntaxe.
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Obrázek C.3: Modální okno pro import ze souboru.

5. VALIDATE DATA/IMPORT DATA - tlačítko pro validaci a import
dat do systému.

• VALIDATE - validace importovaných dat pomocí backendu. Zda
není importována již existující aplikace, zda všechny aplikace uve-
dené u uživatelů existují.

• IMPORT - konečný import dat do systému. Pokud spadne im-
port aplikací, následný import uživatelů není proveden, jelikož se
očekává ve většině případů hromadný import při zakládání nové
aplikace a ta by v systému chyběla.

C.4 Administrace aplikací
Na stránce je dominantní zobrazení přehledové tabulky, kde jsou zobrazeny
aktuálně založené aplikace viz. obrázek C.4. Data v přehledová tabulce lze
upravovat kliknutím na daný atribut záznamu, kdy dojde k přepnutí zobra-
zení atributu do textového pole.

1. SEARCH POLE - slouží k vyhledávání v datech tabulky, vyhledáváme
přes atributy: solution id, solution type a podporujeme speciální key-
word: ’changed’ který vyfiltruje jen záznamy na kterých jsou neuložené
změny.

2. REFRESH DATA - obnoví zobrazovaná data.

3. DISCARD CHANGES - zahodí neuložené změny na záznamech.
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Obrázek C.4: Přehledová tabulka aplikací.

4. SAVE CHANGES - uloží změny do databáze.

5. DELETE SOLUTION - vymaže aplikaci ze systému (dojde k jejímu
odstranění i v přiřazení přístupových práv).

6. TABLE - přehledová tabulka

• SOLUTION ID - identifikátor dané aplikace, nelze měnit.
• SOLUTION NAME - název aplikace (jedná se o podrobnější ná-

zev, který se bude zobrazovat zákazníkovi na dashboard obra-
zovce).

• SOLUTION STATUS COMPONENT - IT poznámky o službách
aplikace.

• SOLUTION TYPE - typ aplikace (většinou DCI).
• SOLUTION URL - url kam bude zákazník přesměrován pokud

na aplikaci klikne na dashboardu.
• COMPANY ID a COMPANY NAME - doplňuje se automaticky

podle prvních třech písmen ze SOLUTION ID (nastavené jmenné
konvence).

C.5 Založení aplikace
Aplikace je zakládán pomocí vyskakovacího okna viz. obrázek C.5 po kliknutí
na tlačítko Create solution. zrušení vytváření aplikace pomocí zavření
modálního okna křížkem. Odeslání požadavku na vytvoření uživatele pomocí
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spodního tlačítka Create solution. Všechny povinné atributy formuláře
nutné pro založení aplikace jsou zvýrazněny červeným upozorněním.

Obrázek C.5: Vytváření nové aplikace pomocí modálního okna.

1. CREATE SOLUTION - tlačítko pro zobrazení modálního okna.

2. SLUTION ID - textové pole kde vyplňujeme ID aplikace podle zave-
dených jmenných konvencí.

3. SOLUTION TYPE - v 99% případech bude ’DCI’.

4. SOLUTION NAME - lidské pojmenování aplikace které se bude zob-
razovat zákazníkovi na dashboardu.

5. SOLUTION STATUS COMPONENT - IT popis komponent které jsou
na aplikaci nasazené, není povinné.

6. SOLUTION URL - URL aplikace kam povede proklik z ikonky na
dashboardu. Url kde běží aplikace (musí dodat zadavatel požadavku
na založení záznamu).

7. COMPANY - pro evidenci zákazníků v DynamoDB a jejich případ-
nému následnému použití, kód zákazníka by se měl shodovat podle
konvencí s prvními třemi písmeny Solution ID.

• NEW COMPANY - pokud zakládám aplikaci pro zákazníka, kte-
rého nemám na výběr, je potřeba vyplnit následující dvě pole.

104

• EXISTING COMPANY - pokud zakládám aplikaci pro již exis-
tujícího zákazníka (mohu ho vybrat ze selectboxu) tak jsou ná-
sledující pole automaticky vyplněna.

8. COMPANY ID - třípísmenný kód zákazníka.

9. COMPANY NAME - lidský název zákazníka.

10. CREATE SOLUTION - tlačítko pro odeslání formuláře a založení apli-
kace.
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