Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Jakub Hlaváč (A20N0050P)**

Název práce: **Rozšíření aplikace pro správu uživatelů**

Cílem diplomové práce pana Jakuba Hlaváče bylo rozšířit stávající způsob správy uživatelů v multitenantním prostředí cloudových aplikací firmy AIMTEC a.s. Úvodní kapitoly diplomové práce jsou věnovány popisu cloudových služeb AWS (Amazon Web Services) a souvisejících technologií používaných ve zmíněné firmě. Ve 4. kapitole provádí autor analýzu procesů správy uživatelů a požadavků na rozšíření stávajícího řešení, na jejímž základě pak v 6. kapitole navrhuje rozšíření stávajícího modelu databáze, jednotlivé funkce aplikačního rozhraní a stránky webové aplikace.

Při implementaci aplikace diplomant zvolil cestu "minimálního životaschopného produktu", která mu umožnila rychlejší nasazení aplikace do prostředí firmy a tím i rychlejší zpětnou vazbu. Z technického hlediska byly použity služby a komponenty prostředí AWS (DynamoDB, Lambda Functions, API Gateway, Cognito), jejichž funkci a správné použití musel autor bez pochyby během vývoje zvládnout. Webovou aplikaci realizoval pomocí webového frameworku Angular.

Vlastní řešení je implementováno čistě, obsahuje jednotkové testy a je i dostatečně dokumentováno. Při online schůzce pan Jakub Hlaváč předvedl, že je jeho řešení plně funkční a je již ve firmě využíváno v provozu. Jedinou výhradu bych měl ke struktuře objektů ukládaných do NoSQL databáze DynamoDB, kde by stálo za zvážení, zda by nebylo vhodné ke každému objektu přidat ještě atribut nesoucí informaci o verzi schématu, podle kterého byl daný objekt vytvořen. Je to z důvodu snadnější migrace nebo alespoň detekce různých verzí objektů uložených v databázi. NoSQL databáze totiž na rozdíl od tradičních relačních SQL databází tuto informaci ze své podstaty neuchovávají.

Vzhledem k tomu, že autor práce beze zbytku splnil všechny body zadání a také prokázal značnou profesionalitu při návrhu a implementaci řešení, předloženou

diplomovou práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím ji **známkou výborně**.

V Plzni 1.6.2022

Ing. Maxmilián Otta, Ph. D.